
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 3 del 16/01/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3 DEL 16/01/2024

Oggetto: Approvazione Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione e Alte Professionalità ai sensi del
CCNL 16/11/2022.

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del

comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 (di seguito: CCNL 16/11/2022);

tale CCNL prevede, all’art. 16, che gli enti istituiscano posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata

autonomia decisionale, individuate in base alle proprie esigenze organizzative, e che ciascuna di tali posizioni

costituisca oggetto di un incarico a termine di Elevata Qualificazione (di seguito EQ), conferita in conformità

all’art. 18 del suddetto CCNL oltre le alte professionalità di cui alla lett. B) c. 2;

Dato atto che ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 16/11/2022 gli incarichi di posizione organizzativa in essere

alla data di entrata in vigore del Titolo III del CCNL, e cioè al 01/04/2023, sono in prima applicazione

automaticamente ricondotti ad incarichi di EQ e proseguono fino a naturale scadenza;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 3 del 16/01/2024 Pag. 2

Verificato pertanto che i nuovi criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di EQ e alte professionalità,

contenuti nel Regolamento oggetto di approvazione con la presente deliberazione, riguardano esclusivamente gli

incarichi conferiti successivamente al 01/04/2023, e che non si rende quindi necessario procedere a modifiche o

integrazioni relativamente alla disciplina degli incarichi di posizione organizzativa conferiti precedentemente a tale

data;

Richiamate le lett. d) ed e) dell’art. 5, comma 3 del CCNL 16/11/2022, ai sensi delle quale sono oggetto di confronto

con i soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa, rispettivamente:

i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione e alte professionalità;

i criteri per la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione e alte professionalità, ai fini dell’attribuzione

della relativa retribuzione;

Visto quindi il verbale di sintesi dei lavori e delle posizioni emerse all’esito del confronto sui summenzionati criteri,

redatto ai sensi dell’art. 5, comma 2 del CCNL 16/11/2022 ed acquisito con il contratto decentrato integrativo

sottoscritto il 28/12/2023;

Rilevato inoltre che nel medesimo contratto :

ai sensi dell’art. 7, comma 4, lett. v) del CCNL 16/11/2022, i criteri generali per la determinazione della

retribuzione di risultato dei titolari di incarichi di EQ sono oggetto di contrattazione collettiva integrativa;

ai sensi dell’art. 7, comma 4, lett. j) del CCNL 16/11/2022 in sede di contrattazione collettiva integrativa deve

altresì essere disciplinata la correlazione tra i compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ ex art. 20, comma 1,

lett. h) del medesimo CCNL e la retribuzione di risultato di questi ultimi;

Considerato pertanto che

con deliberazione n. 175 del 27/12/2023 la Giunta Comunale ha autorizzato il Presidente della delegazione trattante di

parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo decentrato riguardante i criteri generali per la determinazione

della retribuzione di risultato dei titolari di incarichi di EQ e per la disciplina della correlazione tra i compensi

aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ e la loro retribuzione di risultato, ai sensi delle già richiamate lett. v) e j)

rispettivamente dell’art. 7, comma 4 del CCNL 16/11/2022, sottoscrizione avvenuta in data 28/12/2023;

Espresso il parere favorevole da parte dell’OIV in data 11.01.2023, prot. n. 826 del 12.01.2023 agli atti del Comune

di Collesalvetti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato in data odierna con Delibera di
Giunta n. 2, immediatamente eseguibile;
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;

Ritenuto, alla luce di quanto previsto agli artt. 16 ss. del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al

personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16/11/2022, di dover procedere

all’approvazione del Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione dell’ente;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dei commi 1 e 2 dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Segretario

Generale in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ed il parere di regolarità contabile del

Responsabile dei Servizi Finanziari;

D E L I B E R A

1. di approvare il “Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione e Alte professionalità ai sensi del

CCNL 16/11/2022”, Allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di disporre che la nuova disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione e alte professionalità di cui all’Art. 16

del vigente CCNL, riguarda esclusivamente gli incarichi conferiti successivamente al 01/04/2023, e che pertanto

non si rende necessario procedere a modifiche o integrazioni relativamente alla disciplina degli incarichi di



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 3 del 16/01/2024 Pag. 3

posizione organizzativa conferiti precedentemente a tale data, che verranno automaticamente ricondotti ad

incarichi di EQ e proseguiranno fino a naturale scadenza ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 16/11/2022;

3. di demandare all’OIV e al Segretario Comunale , ognuno per la parte di propria competenza, le attività da porre in

essere per il conferimento da parte del Sindaco, conseguentemente alla nuova disciplina regolamentare approvata

con il presente atto, degli incarichi di Elevata Qualificazione, sulla base delle posizioni di lavoro individuate

nell’atto di organizzazione della nuova Macrostruttura in corso di approvazione;

con separata votazione unanime espressa in modo palese, delibera di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 3 del 16/01/2024 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Approvazione Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione e Alte Professionalità ai sensi del
CCNL 16/11/2022.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 16/01/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Susanna Turturici

Oggetto: Approvazione Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione e Alte Professionalità ai sensi
del CCNL 16/11/2022.

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 16/01/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 3 del 16/01/2024 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.103 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 24/01/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 24/01/2024 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 24/01/2024 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


